
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 444 del 09/06/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1
INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA DI CAPANNONE INDUSTRIALE PER LA 
CREAZIONE DI UN NUOVO MUSEO DELLA MOTOCICLETTA FRERA, RISTORANTE, AULE 
STUDIO BIBLIOTECA, PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE - CUP  C68I21000260001
APPROVAZIONE ATTI TECNICI PER AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
ESECUZIONE DEI LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che;

• con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio  ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

• con il Decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle  finanze,  del  22  ottobre  2021,  concernente  l’istituzione  della  struttura  di  missione 
PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

• l’articolo 2 del DPCM 21 gennaio 2021, secondo il quale i comuni con popolazione 

superiore ai 15.000 abitanti non capoluogo di provincia ed i comuni capoluogo di provincia 
o sede di città metropolitana potevano richiedere i contributi previsti dall'art. 1, comma 42, 
della legge 160 del 2019, nel limite massimo di: 

Determ. n. 444 del 09/06/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



a) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti; 
b) 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;
c) 20.000.000 di  euro per i  comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 
abitanti e per i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;

Considerato  che  il  Comune  di  Tradate  ai  sensi  di  tali  normative  ha  presentato  al  Ministero 
dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale ha 
presentato istanza di contributo di Euro. 5.000.000,00 con uno studio di Prefattibilità, con l’ipotesi 
di rigenerazione urbana dell’immobile capannone industriale e aree attigue in Via Zara di proprietà 
comunale, per la creazione di nuovo museo Frera, ristorante, Aule Studio Biblioteca parcheggi e 
sistemazioni esterne;

Visto  il  Decreto  del  Capo Dipartimento  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero  dell’Interno (di 
concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e con il Capo Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero delle Infrastrutture) del 30 
dicembre 2021 con il quale ha approvato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento di cui 
sopra, e altro elenco tra i quali era compreso l’intervento proposto da Tradate e relativo ai progetti 
ammissibili ma non finanziabili;

Visto altresì il Decreto 4 Aprile 2022 del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’Interno  (di  concerto  con  il  Capo  Dipartimento  della  Ragioneria  dello  Stato  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e con il Capo Dipartimento per le Opere Pubbliche del Ministero 
delle Infrastrutture) con il  quale ha approvato l’elenco degli interventi ulteriormente ammessi al 
finanziamento, a seguito di scorrimento della graduatoria iniziale, compreso quello presentato dal 
Comune di Tradate per l’importo di € 5.000.000,00 ;

Ritenuto  opportuno  procedere  con  urgenza  alla  selezione  di  ditte-soggetti  in  possesso  dei 
necessari  requisiti  per  l’affidamento  dei  lavori  in  considerazione  dell’atto  d’obbligo  sottoscritto 
dall’Amministrazione Comunale con il Ministero dell’Interno;

Visti gli atti tecnici allo scopo redatti e precisamente:
• · Avviso manifestazione d’interesse

• · Allegato A)_Domanda Manifestazione Interesse

• · Allegato B)_Dichiarazione RTI

Visti gli articoli 32 e 36 comma 2 lett. d) del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ai sensi dell’art.  
1, c. 2 della legge 120/2020, come da ultimo modificato dalla legge 108/2021 di conversione del 
D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, per 
l’affidamento della sola esecuzione dei lavori in epigrafe.

Dato atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione  Amministrazione  Trasparente  –  sotto  sezione  Provvedimenti,  in  conformità  a  quanto 
previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

Visti 
gli artt. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,  
che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

Determ. n. 444 del 09/06/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



gli artt. 29, commi 1 e 2, e 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016;

le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 
dell’1 marzo 2018;

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 5 - del 29.03.2023 rettificato con decreto sindacale n.10 
del 24/04/2023  con il quale l’Ing. Cassinelli è stato incaricato per la posizione organizzativa del 
Settore Lavori Pubblici, Ambientale, Edilizia Privata, Urbanistica e SUAP dell’Ente e al quale sono 
state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1) Di approvare gli elaborati suddetti e precisamente:

• · Avviso manifestazione d’interesse

• · Allegato A)_Domanda Manifestazione Interesse

• · Allegato B)_Dichiarazione RTI

2) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

4) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 444 del 09/06/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


